zu setzen sein möchte, dann wurde diese die letzte sein,

worin seiner gedacht wird, und in diesem Falle mUfslc

dann sein Ableben am 29. Dec. 1056 erfolgt sein. Ver-

mulhlich wiid darin aber des Bischofs Dietrich nur in Be-

zug auf die zu seiner Zeit gemachte Schenkung erwähnt.

(Schluls folgt.)

Zur Ciei^rliirlite ileH Hrliitarxeii ToileM iinil .Vufserordeii

«lei- .luilenv«*iiolKMnicen.
luhe Vorfall

Von .\rchivar llersehel in Dresden.

(Schlufs.)

II.

l'niversis presencia visuris seu audiluris consules in

Kostok siucere dilcctionis constanciam cum promptu fa-

mulatu.

Noveritis nos literas clausas honestorum virorum duo-

rum consuhini civitatis Wisbicensis terreGodlandie et sigillo

eorum sigillatas recepisse in hec verba : honorabilibus et

discretis viris dominis precoiisnlibns et consulibus civitatis

Rostok, amicis eorum specialibus, prccunsules et consu-

les civitatis Wisbicensis terre Godlandie obsequiosam in

Omnibus voliiutatein. Noverit vestra discrecio gloriosa,

nos novem maleficos seu intoxicatores et proditores to-

cius christianitatis a pascha huc usque nobiscum depre-

hendisse, iiiter quos nnus erat organista, qui coram com-

muni populo in ultimo sue vite et eciam prius non coa-

ctus lucide fatebatur, quod omnes puteos in civitatibus

Stocholm, Arosie, Arboga et siagulas paludes, aquas

Stentes, puteos alios, quo Iransiit Sweciam circumquaque

suis veneficiis iutoxicavit ipsiusque veuelicii inagnam

partem cum ipso et post ipsum invenimus, quod penitus

et non immerilu est destruclnm. Eciam dixit idem in

extremis suis cum igni debuit apponi, quod aclu nobis-

cum pulvcrem queudam coxerat et temperaverat, de quo
nnns homiiinin in tota terra Godlandie si vixisset ad

uiiius anni circulum vivus non debuit remansisse, suis

duiitaxat exceptis.

Ceterum ibidem recognovil, quod plurimi essent de

sua societale, qui se pro divitibns mercaloribus et qui-

huscunque uliis per lotuni mundnm orPiciis repiilant et

per plurimos repulantur et \adnnt cum sIngulis iirgen-

tcis et omiie.'- tales iiicediiul quasi deliri et ali(|ualiler

insensati, eciam lalcs qiiodam signo greco >el hrbrayco

sunt signali. Lltiinatim ilixit : nescio piura vobis dicere,

sed tota christiiinitas est per Judeos et pessinios nos

inloxicala.

Celcrum percipil. (|uiid inier predictos uuM-in diio

fuerunt, qui se pro sacerdntibus repiilavcrunt , qui dete-

riora omnihus prefatis falebanlur. Sed cum debuit poni

ad igiiem di.\it singnUriler unus horum: toln chrl'-tiaiii-
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tas perdita est, nisj divinitu!' medicetur, quia vobis ca-

veri' debelis pro sacerdotibus et relii,'iosis aliis quibiis-

ciiiique Idem fatebatiir feria seciinda petithecostes, cum

missam celebrat in ecciesia saiicti Olavi, iiobiscum ma-

pulam, quam od hoc officium perag-eiido habuit, venefi-

ciis inloxicavil, ita ul omiies in oirortoriu ipsani oscu-

lantcs tercia die fueruiit mortui aut quarta et simililcr

omnes ipsos visitantes. Quare scientes, quod plebaiius

ejusdem ecclesie et tres alii saoerdoles et plurimi nlii

nostri concives breviler sunt mortui de eodcni et com-

morantes omnes et conversautes moriebantur cum eisdem

et ut dixerunt e.xperli sumus, procb dolor, hoc in lolo.

Igitur secundum sua prenii»sa facta et lassa ut premitti-

tur exigenciain sui meriti susceperunt.

Sasacilatem igilur vestram petimus prere mulla, qua-

teiius, civilatibns et villis circuniquaque circa vos situa-

tis sollicite nuncielis et si ii|ji|iia christianitati seu nobis

nociva perceperitis, iios preiautos iitique habealis, quod

vobis simililer farere non iiegcmus. Dominus vos con-

servet, nobis fideliter precepturi.

Nos igilur consules Rostoit voleiites acquiesccre pe-

ticiouibus consulum N\ isbicensium proptcr commune bo-

Dum terre premissa vobis uotificamus secreto iiostro si-

gillo tergotenus communita, ut eo melius quantum poteri-

tis et deus auuuerit, vobis poteritis precavere et aliis

quibus valueritis intimare.

Datum per copiam et facta sunt bec circa annos do-

miiii JIC'CC quiuquagesimo."

Erläuterungen dieser stadlratlilicheu Schreiben beizu-

fügen, würde hier zu \\eit führen; nur als zu verwen-

dende geschichtliche Bausteine sind sie mitgutheilt worden.

Dreierlei xiir tleii(Hcl>euXitiiteiifori«cliuii|K«

Von F. Winter in Magdeburg.

(Schlufs.)

2. F II lir I u n d See.

Id ebenderselben Versammlung ist die hcde auch auf

die Ableitung des Wortes Fahrlundsce gckonirncn

Sowohl Jacobi als l'ybiilsky sind auf slavische Wurztln

zurückgegangen. Meines Erachtens braueben wir nliir

das Deutsche nicht hinauszugreifen. Nr. v. Lcdebur fuhrt

an, dnfs die älteste lienennung dieses Sees „Vogc-
landsee" sei. Der Vogelandsee wurde von den An-

wohnern plattdeutsch genannt und war gcwifs im Munde

des Volkes als vällandsi-e bekannt, da väl viuil wohl fafst

durchgangig die platldcuLschc Form für „Vogel" ist. Sei

es nun, dafs dem Volke selbst die Bedeutung des val-

landsee abhanden gekommen ist und es in Folge dessen

eine jitue Ableitung von ..fahren" suchte, oder sei es,

was mir \n ahr&cbeinlicher ist. dafs ein hochdeutscher